religione homines , leclis & intellectis Libris divinis ,  
 veritatem Christianam percepissent . In interpretatione  
 nihil aliud queritur , quam quid dictum sit ; non quale  
 sit , aut quam vere dictum . In libris humanis multa  
 dicta esse , quæ falsa sint , quis nescit ? & tamen etiam  
 falsa ista recte interpretari possumus . In Libris autem  
 divinis , cum persuasum sit nobis , verissima esse omnia ,  
 quæ tradantur , reliquum jam est solum hoc , ut , quid  
 dictum sit , videamus . Et compertum atque etiam  
 manifestum est , plerasque παρερμηνείας atque adeo  
 discrepantes Librorum sacrorum , quamvis in lo-  
 cis perspicuis , interpretationes non aliunde ortum  
 suum trahere , quam quod vulgo persuasum ha-  
 bent , Grammaticam illam interpretandi faculta-  
 tem , quantum quidem ad Libros sacros adtinet ,  
 nimis jejunam ac sterilem esse , aliis hic opus esse ,  
 quarum in omni reliqua interpretatione vix aliquis  
 sit usus , Clavibus atque præsidiis hermeneuticis ,  
 quibus abditi & arcani divinorum librorum sen-  
 sus recludantur , quos adeo fœcundos esse perhi-  
 bent & vastæ comprehensionis , ut plures inter-  
 pretationes , quoad illæ saltem probabiles fuerint ,  
 admittant , neque propterea ad certas ἐρμηνείας re-  
 gulas adstringi possint . Quandoquidem vero iste ,  
 ut omnes alii errores , variis illud partibus , quem-  
 admodum nuper in IV. de pia & circumspæcta in tra-  
 dendis sanctioribus Disciplinis seclanda Simplicitate Dis-  
 sertatione a Celeberrimo Viro J. J. ZIMMERMAN-  
 NO pluribus est declaratum ; unicum ego ex in-  
 finitis prope Ψευδερμηνείας fontibus hoc loco attin-  
 gam , atque expendam , eum nimirum , quo plu-  
 rimi , insuper habita probabilitate Grammatica ,  
 hanc sibi legem statuunt , ut ex variis eam sem-  
 per interpretationem præferant , non quæ verior ,
 sed

sed quæ tutior, h. e. quæ vel receptis opinionibus magis consentanea, vel minoribus difficultibus obnoxia esse videtur; & quæ non tam quid dictum sit, quam quid dictum esse velit, expendit. Hoc ex fonte multas Cel. HEUMANNI in N. T. Libris interpretationes & explicaciones profecetas esse si affirmavero, nihil dixero præter rem: idque insigni aliquo documento declarabo non frustra a me dici.

## §. II.

Constat Christum Dominum, quoad in his terris publici Doctoris munere fungeretur, inter Iudeos varii generis ac ordinis Discipulos habuisse & Sectatores. Memorantur in sacra Evangelistarum historia XII illi intimæ admissionis Discipuli & perpetui Magistri comites, quibus nāt̄ idicar multa de arcana doctrina credidit, qui que etiam tanquam veri Legati a latere nāt̄ ἐξοχὴν Apostoli dicti sunt. Præter hoc XIIvitorum Collegium habuit LXX alios, tanquam secundi ordinis Discipulos, quos ubi primum ad obeundum publici Doctoris munus fuerat iniciatus in Societatem munieris adsciverat: Τάτους δὲ, ut loquitur *Nicephorus Callistus I: 21.* τὰς δώδεκα τε καὶ ἑβδομήκοντα ὁ Κύριος προσελαυρισάμενος καὶ ἐαυτῷ προσήκειν καὶ ἐκλαγὸν, υπηρέτας πιστοῖς ἐχρῆτο καὶ συνεργοῖς τῷ Ευαγγελίῳ ἐποιηνόντες δὲ τύτοις ἡρέμα τῶν απορρήτων καὶ θεοφργῶν τελετῶν, προβιβάζων εἰς τελειότητα· καίγε τύτοις ὡς ὀικεῖοις παισὶ χρώμενος ὅτω διῆς πᾶσαν πόλιν καὶ χώραν. Quæ omnia confirmat S. LUCAS cap. X. Verum hæc appellatio τῶν Μαθητῶν in S. Historia aliquando ita late patet, ut omnes illos, qui Christi doctrinam assensu suo comprebarunt eamque fide sunt amplexi, designet: Ne-

mini

mini non nota & obvia sunt illa Domini verba, quibus præcipuos Discipulorum & Sectatorum suorum characteres repræsentat: Luc. IX. 23. coll. cum XIV. 27. Inprimis huc facit Joh. VIII. 31. Ἐλεγεν δὲ ὁ Ἰησος πρὸς τὸν πεπιστευκότας αὐτῷ Ἰαδαίους· Εάν υμεῖς μείνητε ἐν τῷ λόγῳ τῷ ἐμῷ, ἀλλαθῶς μαθηταὶ με εἰσέσθε. Lucæ VI. 17. distincte a XII. illis mentio injicitur Ὁχλες τῶν μαθητῶν. c. XIX. παῦλος τῷ πλήθες τῶν μαθητῶν. Joh. IV. 1. Ἰησος πλείους μαθητὰς ἤποιει καὶ ἐβάπτιζε, ἢ Ἰωάννης. n. τ. λ. Hinc factum est, ut variis Evangelicæ Historiæ locis, in quibus τῶν Κυρίων μαθητῶν mentio injicitur, in varias aliquando abierint partes qui Historiam sacram interpretati sunt: Atque quidam eas partes solent amplecti, quæ tutiores esse videntur, & quibus difficultates, quæ probabiliorem Sententiam premere videntur, facillime posse vitari sibi persuadent.

### §. III.

Age rem exemplo illustremus. Luc. XI. 1. legitur: Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ ἔνατι αὐτὸν ἐν τόπῳ τούτῳ προσευχόμενον, ἀς ἐπαύσατο, εἶπε τοις τῶν ΜΑΘΗΤΩΝ αὐτῷ πρὸς αὐτὸν· Κύριε, δίδαξον ἡμᾶς προσεύχεσθαι, καθὼς καὶ Ἰωάννης ἐδίδαξε τὸν μαθητὰς αὐτῷ. Quare hic possit, ex quo Discipulorum ordine fuerit ille, qui Dominum de tradenda sibi suisque aliqua precum formula compellavit, Joannis exemplum prætexens? Quod si dixeris, fuisse aliquem primi ordinis ex XIIvirali Collegio, oritur statim dubitatio, qui factum fuerit, ut aliquis ex hoc ordine Discipulus novam a Domino precandi formulam, idque non suo tantum nomine, flagitaverit, quandoquidem ipsos

ipsos hos XII. Discipulos Sermoni Domini in monte habito interfuisse, cum sere ante sesquianum hanc ipsam precandi formulam traderet, & Matthæi & Lucæ diserto testimonio constat. Hanc difficultatem, quæ omnino alicujus momenti esse videtur, non alia ratione felicius atque facilius eludi posse, quam si negaveris apud Lucam aliquem e XII. Discipulorum numero per τινὰ τῶν μαθητῶν intelligendum esse, nemo est tam obfæ naris, qui non statim subolsfaciat: Hasque partes cupide amplexus est Celeb. Gœtingensium Doctor C. A. HEUMANNUS in *Observation. germ. ad h. l.* p. 198. seqq. atque in hoc suo commento, quod nemini non obvium fuerat, ita tripudiat, quasi hoc admissò reliquæ omnes circa S. Matthæi & S. Lucæ in hac Precum formula discrepantiæ ac difficultates subito evanescerent: adeo sibi in hoc *suprīmū* placet, ut, præter suum ingenium, in eo exponendo a durioribus in diversa sentientes verbis quominus sibi temperaret, a se impetrare non potuerit. Accipe ipsam ejus Commentationem: [Einer von seinen Jüngern] Nicht einer von seinen zwölf besondern Jüngern. Denn diese hatten schon in der Berg.-Predigt Matth. VI: 9. u. s. ein Haupt.-Gebett von Ihm vorgeschrieben bekommen. Jetzt kam ein anderer Jünger, und bat um diesen Unterricht. Denn alle Zuhörer des Herrn, die an Ihm glaubeten, wurden Jünger genennet: wie wir bey des vorigen Capitels 22. Verse gesehen haben. Dieser Jünger wußte nicht, daß der Herr schon in der vorigen Zeit den Gläubigen das Vater Unser vorgeschrieben hatte. Da er sich nun erinnerte / daß der Läufser seinen Jüngern ein gewisses Gebett vorgeschrieben, so glaubete